

Kiedysmy rok temu otwierali pierwszą kartę Kroniki 1844 roku, nie spodziewaliśmy się wcale, aby ten rok miał być naznaczony żałobą i smutkiem. Nie spodziewaliśmy się wcale, że z dwóch szat godowych przygotowanych na uroczystości weselne obchodzone przez N. PANA w własnej, i Brata swóiego Rodzinie, jedna przemieni się na grobowy całun. Takie było iednak przeznaczenie BOGA, w niedocieczonych JEGO wyrokach. — Rok ten tyle bolesny dla serca Rodzicielskiego N. PAŃSTWA, dotknął jeszcze różnymi próbami kraj tutejszy. Bezprzykładne gradobicia, ulew i deszcze: dwukrotnie powodzić, z których ostatnia okropniejsza w skutkach aniżeli pamiętna powódź 1813 roku, stały się powodem zniszczenia bezpowrotnego wielu majątków, zagroziły urodzajom roku następnego, spowodowały częściowe upadki inwentarza, słownem, zadały cios dotkliwy pracowitej i szanownej klasie rolniczej. W BOGU nadzieja, że klęski te niepowetowanemi nie zostaną. Krom tego kilka gwałtownych pożarów dotknęło w pobliżu nas, trzy miasta: *Dubno, Satanów i Starokonstantynów*, iakby na sprawdzenie tego przysłowia: *że iednego nieszczęścia nie dosyć*. Wśród tych klęsk i zniszczenia, pożądanym stan zdrowia ludności i nad zwyczajny zakres nieprzechodząca śmiertelność, pocieszającą były rzeczą. Pomimo tego, nekrologia roku 1844 niemały przedstawia poczet imion znanych, Osób zasługami szacownych, lub powszechnie żalowanych. Zmarli w r. 1844: J. C. W. Wielka Xiężna ALEXANDRA MIKOŁAJEWNA, Małżonka Xięcia Fryderyka Heskigo, Córka N. PAŃSTWA. Z Duchowieństw: X. Tomasz Chmiński, Biskup Administrator Archi-Diecezji Warszawskiej; X. Józef Dobrowolski, Kanonik Lubelski; X. Wojciech Kleparski, Proboszcz Bronisławski; X. Wojciech Daciech Kłeparski, Proboszcz Bronisławski; X. Benedykt Stanielnicki, Przeor XX. Karmeliów; X. Benedykt Stanielnicki, Przełożony OO. Kamedułów z Bielani; X. Michał Kozłowski, Gwardjan OO. Reformatów; X. Adam Sawicki, Spowiednik Akademii Duchownej; 79-letni O. *Ayszard Kapucyn*, Braciszek tego Zgromadzenia od lat 57. Z Władz Naczelnych: Antoni *Wyczechowski*, Rada Tajny, Senator, Dyrektor Główny Prezyd. w Komisji Sprawiedliwości; Jan *Hube*, Rada Stanu, Wice-Dyrektor Kancelarii Sekr. Stanu. Z Administracji: Wilhelm *Pohl*, Rz. Rada Stanu, Dyrektor Poczty; X. Konst. *Giedroyć*, Rada Stanu, Wice-Dyrektor Adm. Ogólnej; Stefan *Borejsza*, Rada Stanu, Gubernator Cywilny Gub. Podlaskiej; Józef *Szawłowski*, Radny w Magistracie M. Warszawy; Paweł *Sobotowski*, Referent w Kancelarii Rady Adm.; Jan *Wotowski*, Naczelnik Powiatu Krasnostawskiego; Józef *Piotrkowski*, Komisarz Adm. 2go i 3go Cyrlk. w Warszawie; Józef *Lesseł*, Budowniczy M. Warszawy. Z Sądownictwa: Ludwik *Błuszyński*, Prezes Sądu Krymin. Gub. Mazowieckiej i Kaliskiej; Augustyn *Wilkowski*, Prezes Tryb. Cyw. Gub. Sandomierskiej; Franci: *Dobronoży*, Sędzia Sądu Krym. Gub. Kiel. i Sandom.; Fr: *Chetmski*, Maciej *Gasowski*, Doktor Jan-Karol *Wjss*, Benedykt *Wotowski*, Sędziowie pokoju Okręgu Pyzdrowskiego, Dąbrowskiego, Sienickiego i Siedleckiego; Jan-Winc: *Ostrowski*, Pisarz Aktowy Król. Polskiego. Z Wydziału Skarbowego: Tad: *Koziński*, Dyr. Komory Konsum. Skład. w Warszawie; Józef *Tomaszewski*, Naczel. Wydz. w Górnicywie. Z Izby Obrachanko-

wej: Jan *Szczepkowski*, Ref: St: p. o. Radcy, i Tadeusz *Gulowski*, b. Asesor Izby a zarazem Wice-Prezes Adm: Tow: Dobroczynności. Z Wydz: Naukowego: Jan *Leniewicz* i *Łukasz Zychowicz*, Inspektorowie Szkół; Karol *Schilling*, Starszy Cenzor; Mikołaj *Chopin* (Szope) i Józef *Zimmermann*, Professorowie; Ant: *Blank Malarz*, Prof: Radny b. Uniwersytetu *Alexandrowskiego*; Ignacy-Loiola *Rychter*, uczony Autor i Erudy. Z dawnego wojska Polskiego: Jenerał Ludwik *Kropiński*, znakomity Autor i Poeta; Podpułkownicy *Szuber* i Tad: *Wyleżyński* znany z prac literackich. Z dawniejszych Urzędników: Winc: *Kulikowski*, b. Senator Kasztelan; Michał *Dzierzbicki*, b. Mistrz Dworu J. C. K. Mości; Michał *Gortkiewicz*, Rz: Rada Stanu; Felix *Kamiński*, Rada b. Wdztwa Kaliskiego; Alex: *Macewicz*, b. Podkomorzy, i Jan August *Rembiński*, Szambelan Dworu Króla Stanisława Augusta. Dalej z Osób znakomitych: X. Hieronim *Drucki-Lubecki*, X. Maciej *Jabłonowski*, X. Eustachy *Lubartowicz Sanguszko*, X. Tad: *Ogiński*, X. Michał *Sapieha*, Hr: Władysław *Tarnowski*, i Hr: Bruno *Kiciński*, znany Literat i Publicysta. Z Obywateli: *Łukasz Piotrowski*, b. Członek Rady Muncyp.; Ludwik *Bieniecki*, Dziedzic dóbr; Fr: *Pantner* i Jan-Aug: *Spiski*, oraz Leop: *Neumann*, Prezyd. w Radzie Szczęgół: domu Przytułku Starców gminy Ewangelickiej. Zmarli jeszcze: Fr: *Małgocki*, *Swierogocki* i *L. Harszek* Artysty Muzycz: znany Ogrodnik *Ulrych*, Aero-nauta *Jordaki Kuparenko*. Z Dam: *Alexandra* z X. Z. Paskiewiczów Szambelanowa *Batazow*, Córka J. C. Xięstwa *Warszawskiego*; *Dorota* z Xi. Jabłonowskich, *X. Stalnikowa Czartoryska*; z Hrabów kalinowskich, *X. Ogińska*; *Justyna* z Hr: *Dzieduszyckich*, Hr: *Woiewodzina Oziatyńska*; *Ludwika* z Hr: *Fotockich*, Szambelanowa Hr: *Walewska*; *Felixa* z *Michałowskich* Hr: *Komorowska*, *Dama Krzyża Gwiazdowego*; *Marja* z Hr: *Łopacińskich*, Hr: *Morykoni*; *Konstancja* z Hr: *Milżyńskich*, *Milżyńska*; *Justyna* z *Świecickich*, *Kasztelanowa Kochanowska*; *Anna* z Hr: *Russockich*, *Bystrzanowska*; *Anna* z Hr: *Eubińskich*, *Swidzińska*; *Norberta* z Hr: *Moszczeńskich*, *Lempicka*; *Ludwika* z *Collignon*, Szambelanowa *Rybową*; *Karolina* z *Kuszlów*, *Wężykowa*; *Marja* z *Zołembowskich*, *Bielawska*, *Podstolina Rawska*; *Karolina* z *Gaborowskich*, *Trzetrzewińska*; *Hrabianki Krystyna Tyżkiewicz* i *Gabryela Ryszczewska*. W liczbie zaś najstarszych ludzi, 102-letnia Włoszianka *Małgorzata Stasiuk*. — Rok 1844, był rokiem czterechsetnym fundacji Szpitala PP. *Marcinkanek* w Warszawie; dwóchsetnym od założenia Klasztoru PP. *Franciszkanek* w Chełcach; setnym od zaprowadzenia Zgromadzenia PP. *Kanoniczek* w Polsce; *ubileuszowym* od poświęcenia kościoła w Powązkach. Kiedy Kościół Sty obchodził te pamiętki długoletniego przetrwania fundacji, poświęconych chwale BOZEJ i zaleconym przez Niego uczynom miłosiernym, inne wypadki miłe BOGU, przekażą pamięci rok 1844. W tym roku odnowiono w Warszawie Kościoły XX. *Franciszkanów* i *Augustjanów*; pierwszy z daru MONARCHY, drugi ze składek pobożnych. Prócz tego N. PAN przeznaczył znaczne fundusze na odnowienie Kościoła *Popawlińskiego* w Warszawie, dawnej Katedry w Plocku i Kościoła Grecko-Unickiego we Wsi *Ituszo-oli*. Powiększył

się dary dla Kościoła Śgo Karola *Boromeusza* w Warszawie; Misje w *Wolborzu*, *Biskupicach* i *Jazgarzewie*, wykonane przez Duchowieństwo z *Warszawy* przybyłe, przyniosły znakomity pożytek duchowny w Winnicy *CHRYSTUSA*, która wzrasta przez ciągłe nawracanie Izraelitów. Pobożne Arcy-Bractwo nieustającej adoracji N. SAKRAMENTU w roku zesłałym wznowione, przez ciąg roku bież: z pożytkiem duchowym wiele rozszerzone zostało. Rok 1844 będzie pamiętką dwóch uroczystości duchownych; to jest, ingressu w Sandomierzu nowego biskupa dyceezji *J.W. JX. Goldmana*, oraz konsekracji na Biskupstwo *Rod. politański* *J.W. JX. Hr. Łubieńskiego*, Sufragana *Kaliskiego*. W tym roku poświęcono została w *Puławach* Kaplica Greko-Rossyjska w Instytucie *Alexandryjskim* Wychowania Panien, gdzie w roku poprzednim podobny obrządek w Kaplicy Katolickiej dopełniony został. Pożyteczny ten Instytut, z taką pieczołowitością i staraniem prowadzony, nieprzestaje wydawać błogie dla kraju owoce. — Jak *gościnność* była od wieków cechą główną narodów sławiańskiego szepcu, tak do szczególnych cnot mieszczaniców tutejszego kraju, możemy liczyć śmiało *dobroć serca* i *dobroczynność*. Rok 1844 pod tym względem nie odrodził się od poprzednich. Aby o tem mieć przekonanie, dosyć spojrzeć na był kwitnący Instytut dobroczynnych, na liczne ofiary Rządu i prywatnych, na skwapliwość z jaką kraj cały spieszył na pomoc nieszczęśliwym, ile króć tego okazała się potrzeba, lub ile razy współbracia poszkodowani, pomocy Ich wzywali. Okropna powódź dotknęła mieszczaniców *powiśle*: *N. PAN* ofiarowując raczył na Ich wsparcie znaczną sumę w imieniu zmarłej *Córki*, a składki prywatne ze wszelkich stron nadsyłane, zasłały hojnemi darami Ołtarz, potrzebom między wzniesiony. Komitet złożony z Członków Towarzystwa *Dobroczynności*, tej zawsze gorliwej o był biednych Instytucji, miał sobie poruczone rozdzielanie tych ofiar. Nie na tem wszakże ograniczyli się prace Towarzystwa *Dobroczynności*. Krótkie miesięczne zdania sprawy tego Instytutu umieszczane w piśmie niniejszem, obznajmiały Czytelników naszych z liczbą Osób przez też Towarzystwo wspieranych. Do prac tych pożytecznych, dodać należy urządzenia dokładniejsze w roku bieżącym *Wydziału Sierot* i otwarcie przy ulicy *Pokornej* *Wież* z porządku *Sali Ochrony* dla dzieci ubogich. Z zabaw na cele dobroczynne w Warszawie dawanych, odznaczały się *Bal kostiumowy* w *Resursie Kupieckiej* i *Loterja fantowa* w *Dolinie Szwajcarskiej*, z fantów po największej części przez *Dyrekcję Teatrów* nadesłanych, utworzona; obie na dochód *Towarzystwa Dobroczynności*; *Koncert Amatorów* i *Artystów* na wsparcie Instytutu *Śgo Kazimierza*; *Koncert Pana Meier* dla *Głuchoniemych* i *Ociemniałych*, *Zabawa kwiatowa* u *Ohna*, i *Koncert* w *Sali Paca* na dochód *Domu Przystanku Starców* wyznania *Ewangelickiego*. Na prowincji, o ile o tem dochodziły wiadomości do *Kurjera*, były zabawy, składki i kwesty na cele dobroczynne w *Radomiu*, *Płocku*, *Hrubieszowie*, *Koninie*, *Kutnie*, *Łomży*, *Przasnyszu*, *Selcu*, *Wieluniu*, *Zwierzynicy* i t. d. Jak w latach poprzednich, tak i w r. 1844 znakomite były zapisy i dary Osób prywatnych na Kościoły i Szpitale. Z liczby znacześniejszych wyliczym: *Darowiznę Anastazji* z *Rudnickich* *Sułtykowej*, *Domu*, *Ogroda* i *spomy* 100,000 zł. dla *Siostr Miłosierdzia*, na założenie w *Kurozwękach* Instytucji, opiece i leczeniu Włóczęg poświeconej; *Legat Arcy-Biskupa Aronowski* w summie zł. 12,000 na bursy szkolne w *Rawie* r. 1653 uczyniony, a teraz zrealizowany; *darowiznę* *Teodora Szydłowskiego* *Rsr.*

1,050, dla Kościoła w *Koźuchowku*; *darowiznę* *Kar. Fritsche* *Rsr.* 1,260, na utrzymanie Ucznia wyznania *Ewangelickiego*; *zapis* *Zl.* 16,200 *Starozakonnego* *Kiwki* *Jonasza Goldberga*, na *Bóźnie* i *Szpital*. Dalej zapisy i darowizny: *Antony* *Badowski*, *Jacka* i *Eleonory Bentkowskich*, *Agnieszki Birchold*, *Konstancji Biegańskiej*, *Jana Bromirskiego*, *Gertrudy Dobieckiej*, *Katarzyny Kotowskiej*, *Barbary Kołanowskiej*, *Mateusza Karwowskiego*, *Juljana Łęskiego*, *Ludwika Modlińskiego*, *Klemen*: *Hr. Małachowskiej*, *Szymona Moszczeńskiego*, *Ludw. Orłowskiego*, *Elżb. Bykowskiej*, *Eleuterego Słizewskiego*, *Marcina Strubińskiego*, *Sebast. Szymońskiego*, *Xdza Del Sarte*, *Hip: Toczyńskiego*, *Karoliny Wodzińskiej*, *Xdza Tom: Zbrożek*, *Gerszona Gnathaus*, *Józefa Jonasza* i *Nathana Warskiego*. W *Radomiu* założono kamień węgielny na budowę miejscowego Szpitalu. — W ciągu r. bież: *N. PAN* na wstawienie się *JO. X. Namiestnika* w imieniu *JEGO* królem tutejszym rządzącego, raczył udzielić mieszkańcom wiele łask, wynagrodzeń i ulaskawień. Przez *Ukaz N. PANA*, ustanowione zostały medale dla wynagrodzenia czynów ludzkości lub odznaczenia. Zapewniono allewację poszkodowanym przez te goletnie ulewy, wylewy lub gradobicia. Ogłoszono postanowienie, mające na celu ukrócenie nieumiarowanego użycia wódki; *Konwencją* kartelową; *rozporządzenia* paszportowe. W r. 1844 dopełnioną została *konwersja* długów *Skarbowych* 5cio-procentowych na 4ro-procentowe. Ustalenie bytu *Szkół Elementarnych* i przypuszczenie *Nauczycieli* tych załatwione do *dobrodrojstwa* *emerytury*, zapewnił i pierwszym i drugim błogie korzyści. Tymczasem otwarcie *nowej Szkoły* sztuk pięknych w *Warszawie*, uzupełnił obszerny programat oświaty tego kraju, którego rozwinięcie *Okręgowi Naukowemu Warszawskiemu* powierzone zostało. *Podzięk* kraju na *Guberni* uległ zmianie; w miejsce dotąd istniejących 8 *Guberni*: *Kieleckiej*, *Sandomierskiej*, *Kaliskiej*, *Lubelskiej*, *Płockiej*, *Mazowieckiej*, *Podlaskiej* i *Augustowskiej*; ustanowiono 5 *Guberni*, to jest: *Warszawską*, *Lubelską*, *Radomską*, *Płocką* i *Augustowską*. *Nader* ważne rozwinięcie dobroczynnych zamiarów Rządu, przekazał pamięci rok bieżący. Chcemy mówić o *Kassach Oszczędności*. *Pierwsza* z nich otwarta w *Warszawie* z początkiem roku, zgromadziła i zachowała już od strwonienia kapitał zł: 384,979; druga przy końcu roku w *Płocku* uorganizowana, uposadyliła się w summe około zł. 10,376. *Nadto* dopełnione w tym roku rozwinięcie różnych gałęzi ubezpieczeń, przyczyni się do pomyślnych wypadków dla ogółu *Mieszkańców*. W tym roku także dawne *Towarzystwo Oszczędności* rozwiązane zostało. *Wzrost* miast postępuje: przychodzi mu ieszcze w pomoc postanowienie dobroczynnego Rządu, mające na celu udzielenie pożyczek z funduszów miejskich, nowo-budującym lub restaurującym domy. W ciągu r. 1844 wzniesiono w *Warszawie* kilka wspaniałych gmachów. *Istniejący* od 2ch wieków *Kościół PP. Bernardynów*, a od 20tu bezużytecznie stojący, w roku bieżącym rozebrany został. Oprócz tego, dwie prace olbrzymie uczynia rok ubiegający na zawsze pamiętnym: *nowy zjazd* do *Wisty* i *kolej* *żelazna*, której próby pomyślne już się odbyły i której gmach *Administracyjny* w roku bież: przy świetnej uroczystości rozpoczęty, już pod dach wyprowadzony został. *Jak* *nowa* *droga* do mostu dla miasta, tak *kolej* *żelazna* dla kraju całego, będą źródłem niewyliczonych dogodności, a zarazem wieloletniemi pomnikami pieczołowitości Rządu. *Czwarte* wysięgi konne i *wystawa* *zwierząt* *gospodarskich* odbyły się w *Warszawie*. *Dały* one także *pochop* *urządzenia* *wysięgów* na *prowincji*,

4ry Dyr: *Taglioniego*), *Miranda i Dwaj Złodzieje*. Wznowiono sceny *Traiedji Cyda i Fedry*. W Teatrze Rozmaitości przedstawiono dzieła nowe: *Panna Mężatka*, *Fabrykant*, *Okno na pierwszym piętrze* (Korzeniowskiego), *Rodzina Mazurów* (Karola Kucza), *To Brat*, *Po Maskaradzie* bezimiennie, te wszystkie oryginalne; z tłumaczonych zaś: *Pierwsza wyprawa młodego Ryszka* (A. J. S. Jasińskiego), *A. O. P. P.* bezimiennie, *Rodzina* (A. Jasińskiego), *3ch Szwagrów* (A. Sygietyńskiego), *Pierrot*, *Pani Bricenne* (A. Pani Chabrzyńskiej), *Okoliczności* (A. Blizińskiego), *Kapelusik błękitny* (A. Panny Węgier), *Birbant duch Robert* (tłumaczenie Damsego i tegoż muzyka oryginalna), *Małe nieprzyjemności życia ludzkiego* (J. S. Jasińskiego), *Burbonezka* (A. Panny Węgier), *Pięć lat* (A. Blizińskiego) *Pomysł nowy*, (A. Sygietyńskiego), *Piętro wyżej* bezimiennie. Wznowiono: *Obiadek z Magdusią*, *Lektorkę* oraz *Operetkę Dwa słowa* i Kom: *Operę Dawne grzechy*. *Opera Webera Wolny Strzelec* i *Sielanka J. S. Jasińskiego Nowy Rok*, doczekały się w tym roku setnego przedstawienia. Światnie były *Maskarady* i *Reduty*, z których dwie dano w lecie. Przyodzabiali je tańce, obrazy z żywych osób, oraz *Loterja fantowa*. Oprócz zwykłych widowisk na dochód Zakładów dobroczynnych, dano w Wielkim Teatrze tego roku widowisko na wsparcie *Nadwiślań*. Z Artystów zagranicznych dali się słyszeć w Warszawie: Sławny Tenor *Rubini* i *Prima Dona Wiardo Garcia*. *Spiewacy: Passyni i Wartel*. *Spiewaczki: Maffei, Assandri, Fontaine, Skibińska, Franchetti*, a w operach włoskich, oprócz tych którzy należeli do składu *Opery w r. z.*, *Spiewacy Lukoni, Dzyngi, Spiewaczki Roney Debenis, Perelli, Dwoja, Monani*; nasze *Rodczki Rywaoka, Paulina Riwoli, Witge*, oraz *J.P. Matuszyński*. *Skrzypkowie: Karol Lipiński, Bazyni, Teressa Ottavo, Paris* (Lublinianin), *Mieczysław Starzewski* (12-letni Galicianin), *Szletyński* (niewidomy). *Fortepjaniści: Leopold Meyer, Fontaine, Pusck*, młodzieńcami *Antoni i Mikołaj Rubinsteinowie, Wernik i Wolanż*; *Fortepjanistka Jadwiga Brzowska*. *Basetlicsi Samuel Kosowski i Krasowski*, *Trębacz Maffei*. *Nieporównana Tancerka Marja Taglioni*, oraz *Tancerze Paweł Taglioni i jego Zona*. *Artysta nasz Rajczak* dawał przedstawienia w *Petersburgu*. Z Artystów prowincjonalnych, którzy mieli zaszczyt występować przed *Publicznością Warszawską*, wymieniam: *PP. Dawsona*, tudzież *Monikowkiego i Rychtera*. *Kompozytorowie Muzyczni Elsner, Kurpiński, Stefani, Nidecki, Iobrzyński, Nowakowski, Damse, Wysocki, Wodnicki* i kilku innych w kraju; a za granicą, ziomkowie nasi *Szope* i *Edward Wolff*, pomnażali pracami sławę imienia swojego. *P. Piotrowski* przez wynalazek akordometru wyświadczył ważną przysługę muzyce. Tu wspomnieć nam należy o *Towarzystwie Wspierania* podupadłych Artystów muzycznych, którego wzrost, dzięki staraniom gorliwych Członków, jest pożądany, takowe istniejąc dopiero od lat 7miu, zebrało sobie już kapitał przeszło 36,000 zł. i udziela wsparcia stałe 6ciu Emerytom.—Taki jest szkic roku który dziś wieczór zakończymy. Zegnąć go na zawsze, oddając mu sprawiedliwość w tem co dla nas dobrego uczynił, zanosim jednak szczerze życzenia, aby długi czas jeszcze upływał, za nim powróci podobny iemu drugi. Życym jednym pociechy w strapieniu, drugim długo-trwałego szczęścia, innym zachowania na zawsze od złego i nieszczęścia; wszystkim spełnienia najdroższych życzeń. Dla siebie zaś przy tem, to jest dla *Kurjerka*, kładziem za najpierwsze życzenie, zachowanie szacownych względów wszystkich bez-

warunkowo Czytelników naszych, Ich pobłażliwości i opieki. *Kurjerka* szczerzący się względami Prenumeratorów tak w *Warszawie* iak i na prowincji, wzrósł z latami z łaski OPATRZNOŚCI najprzód, potem Czytelników swoich. Z dniem iutrzniejszym znacznie on *dwudziesty piąty* rok życia, a za rok od dzisiaj, obchodzić będzie *maty jubileusz* swojego istnienia, jeśli się to OPATRZNOŚCI i Czytelnikom jego podobać będzie. Tym więc Czytelnikom swoim poleca się w dalszym zawodzie, Ich pomocy wzywa, Ich opiece oddać. Oby za tyle łask doznanych, mógł się zarówno dobrze zawsze wywiązywać! Oby wszystkie kartki *Kurjerka*, mogły być zawsze dla Łaskawych Czytelników jego, kartkami wesela, i szczęścia; nigdy zaś kartami żałoby i smutku!

W Kościele PP. *Sakramentek* iutro w *Nowy-Rok*, odbywać się będzie *Nabożeństwo* z wystawieniem *N. SAKRAMENTU*.

Komisja ustanowiona w roku 1836 do rozpoznawania praw b. *Wojshowych Polskich*, tudzież ich *Wdów* i *Sierot* do pensji lub wsparcia dożywotniego, po ukończeniu prac swoich, *Decyzją* *JO. Xięcia NAMIESTNIKA* w *Królestwie*, rozwiązana została. Jeżeliby jednak ktokolwiek miał jeszcze iakową reklamację, podlegającą rozpoznaniu pomienionej Komisji, z takową zgłość się oddać może do *JW. Jenerał-Lejt: Hrabiego Tołstoy*, *Zarządzającego* *Naczelnie* *Wydziałami* pozostałymi po b. Komisji *Rządowej Wojny*. *Jenerał-Adjutant Włodek*.

Dyrektor Gimnazjum Realnego podaje do wiadomości, iż zapis *Uczniów Szkoły Sztuk pięknych* na 2gie półroczcie roku bieżą: *szkolnego 184⁴/5*, odbywać się będzie w *Kancelarji Gimnazjum Realnego* od d. 19go *Grud: (1go Stycz):* do 29go *Grud: (10 Stycz):* wyjąwszy *Niedziele* i *Święta*, codziennie, przed południem od godz: 10tej do 12tej. Przytem zawiadamia, iż tak do *Szkoły Sztuk pięknych* iako i *Gimnazjum Realnego*, *Uczniowie* liczący więcej nad lat 14, bez złożenia *Książki Legitymacyjnej*, a zaś młodsi bez *Świadectwa* od *Wójta*, *Burmistrza* lub *Prezydenta Miasta*, przyjęci nie będą. *Dyrektor K. Frankowski*. *Sekretarz J. A. Rogalski*.

Ogłoszono konkurs na wakujący *Urząd Asesora Sądu Policji* *Popr: Wydziału Brzesko-Kuiawskiego*.

Onegdaj rozstał się z tym światem ś. p. *Fabjan Wyżewski*, b. *Oficer* b. *wojska Polsk:*. Pozostała *Wdowa* zaprasza *Krewnych*, *Przyjaciół* i *Znaimych* na *exportację zwłok*, dziś o godz: 3ej po połud: z *Kaplicy XX. Bernardynów* na *Krak:Przedm:*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mając.

Jedna z *Dam dobroczynnych*, które raczyły trudnić się kwestą na *Katechumenat* w *Warszawie*, w czasie obchodu *GROBU ZBAWICIELA* w roku bieżącym,

przesłała teraz, uzbierane jeszcze zł. 59 gr. 2, które przez przyjmującego ten dar pobożny, do Konsystorza *Warszawskiego* wniesione zostały.

W *Przeglądzie Naukowym*, w Nrach za b. m. czytamy rzecz sceniczną, oryginalną polską, pióra *St. Bogusławskiego*, znanego z pięknych utworów dramatycznych, p. t. *Lwy i Lwice*. Nie pierwszeto, zapewne nie ostatnie to dzieło tego Autora, które zupełnie odbija miejscowość naszą, i jest nowym dowodem talentu jego i pracy. Pragnęlibyśmy z serca, widzieć iak najskwapliwiej tę zajmującą całość. *M. N.*

Do dawnych zwyczajów wznowionych w *Polsce* w dzień *Nowego roku*, należy obchodzenie z *Turym*, z *wilczą skórą* lub z *wilczętami* po kolendzie. Z tą są przysłowia: *Skakać tura, biegać iak z wilczą skórą po kolendzie*, albo *włóczy się iak z wilczętami po kolendzie*. Parobczaki po wsiach nakrywszy się skurą niedźwiedzią, wilczą, albo prostym kożuchem, z przyprawioną brodą i czerwonym ozorem, chodzili po chatach, wyrabiając dziwaczne skoki, przy czem zbierali datki na wspólną ucztę, wesoło Rok nowy rozpoczynającą.

W tych dniach opuści prasę dziełko pod tytułem: *Noworocznik dla Ziemian*, czyli zbiór najprzydatniejszych wiadomości i wyrachowań w przedmiotach: Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, papierów publicznych oraz innych, przemysłu, handlu i rolnictwa dotyczących. Znajdzie w niem Właściciel Ziemski informację i wyrachowania, których podręcznie, bąc iako Członek Towarzystwa Kredyt. Ziemski, bąc iako rolnik, bąc wreszcie iako posiadacz Listów Zastawnych, nie raz mieć zapragnął. Książeczka ta przyda się i kapitalistom, bo bez trudności na rzut oka radziły posiadać wiadomości niezbędne przy nabywaniu Listów Zastawnych lub nowych papierów publicznych krajowych. Są i tabelki do łatwego obliczania albo sprawdzenia rachunków procentowych. Tabelki miar i wag i t. p. z podręczną w końcu mapką Królestwa, oznaczającą drogi bite (Chaussée) i odległości stacji pocztowych. Dzień wyjścia, cena oraz miejsca do nabycia, bezzwłocznie ogłoszonymi będą.

W jednej z tutejszych Litografji opuściły prasę i są do nabycia *Bilety wizytowe z czarnymi napisami*, których jest 8 odmiennych na białym glansowanym satynie i różno-kolorowym mat paryżkim papierze, w sklepie materiałów piśmiennych, obok handlu win i korzeni pod Nr 473b przy ulicy Wierzbowej.

(Art. nad.) Największą przyjemność iaką bezwątpienia uczynić można Damom, jest ofiarowanie Im wybornych *cukrów*; podarek, który zawsze mile przy-

jętym zostaje, sądząc, iż każdy w tym względzie podzieli moje zdanie; lecz nie każdy także może wie gdzie takowych dostanie (nie myślę ubliżać innym Cukierniom), lecz do najwyżmienitszych bezwątpienia śmiało policzyć można cukry Pana *Semadini* przy rogu ulic Nowy-Świat i Śto-Krzyżkiej, a do tego przesliczne i nader gustowne pudełka, które wraz z cukrami grzeczny Gospodarz sprzedaje po cenie nader dostępnej. *S. G.*

Salon JP. *Ohm* za Wolskimi rogatkami i w końcu roku liczną ściągając Publiczność; onegdaj znowu wiele osób w roskosznym tem miejscu przysłuchiwało się wybornej muzyce; rześciste zaś oświetlenie, dobór napoiów, przekąsek i wzorowa usługa, czynią zawsze ten saloft ulubionem miejscem wytchnienia.

Wczoraj w Red: Kurjera złożono zł. 2 od S. G. na drzewo dla ubogich, będących pod opieką Towarzystwa Dobrocz. Od W. W. dla Matki 4ga Bliźniąt zł. 2 gr. 15. Od L. S. iako dług dawny, którego zapłaty przyjąć niechciano zł. 10, dla ubogich na drzewo.

Jak drzewo *kasztanów* słodkich zaprowadzić w tutejszym kraju? Powszechną uwagę zwraca na siebie wszystkich ogrodnictwa miłośników, drzewo słodkich kasztanów, w iednej wsi koło Limoz (Limozes), które zaszczerpione będąc przed ośmiu laty w dębowy pieńkić pięknie i bujnie wzrosło, i hojnie owocem najlepszego smaku jest obsypane. Należałoby aby i u nas Ogrodnicy i Miłośnicy ogrodów, tego sposobu zaprowadzenia drzewa słodkich kasztanów doświadczyli; tak wiele krzewów i drzew z pod cieplejszego nieba do nas od dawna zaprowadzonych zostało, i tak się już unarodowiły, że stały się prawie domowemi. *A.*

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po *Wendecie*, przywołał JP. *Żółkowski* 2-kroć.

Z końcem r. 1844, pozostało na składach w *Gdańsku* u różnych Handlarzy drzewem, drzewa sosnowego 81,510 sztuk belek, 24,350 sztuk murłatów i 64,350 sztuk okrągłaków.

Anglja. — Głoszą, iż Ministerstwo ma zamiar zmniejszyć papiery 3-procentowe o $\frac{1}{4}$ procentu; po upływie lat 20tu, ma nastąpić dalsze zmniejszenie o $\frac{1}{4}$ procentu. — Towarzystwo wschodnio-indyjskie 18go b. m. odbyło kwartalne swoje posiedzenie; Prezes oznajmił, iż pensja 2,000 dukatów przyznana na ostatniem posiedzeniu Jenerałowi *Nott*, została przez Kontrolę indyjską zatwierdzona. — Podczas mgły na *Tamizie* 18go b. m. niedaleko *Grynwiez*, dwa parowe statki *Oxwell* i *Sylf* uderzyły z taką gwałtownością o siebie, iż drugi chociaż nowy, został zdruzgotany i natychmiast zatopiony. 17 osób miało utonąć, a kilka zostało ranionych.

Kapitan i osada ocaleli. — Kolosalny posąg *Wilhelma IVgo*, 19go b. m. został ustawiony na placu naprzeciwko londyńskiego mostu. — Podług wiadomości z *Texas*, wybuchło powstanie w północnej części *Mexyku* przeciw Prezesowi *Santanie*, i że z tej przyczyny wyprawa terytyjska została zaniechana. Generał *Arysta* w 17,000 ludzi miał ruszyć przeciw stolicy *Mexyku*. Gazeta nowo-orleańska donosi, iż meksykańska Izba deputowanych wzbraniała się uchwalić summy przeznaczone do wyprawy terytyjskiej. — Kongres terytyjski miał być zgażony 2go b. m. Z *Texas* powtarzają wiadomość, że Generał *Santana* w liście przyjaznym do Generała *Huston*, przyrzekł zaniechać wyprawy przeciw *Texjanom*; *Francja* i *Anglja* miały przyrzec wyiednać od *Mexyku* uznanie niezawisłości Rzeczypospolitej *Texas*, pod warunkiem, aby ta nie przyłączyła się do Stanów Zjednoczonych.

Belgja. — Stany Reprezentantów 21go b. m. przyjęły traktat handlowy zawarty z niemieckim związkiem celnym.

Francja. — Monitor ogłosił reorganizację biur Ministerstwa spraw wewnętrznych. Dyrektorowie wydziałów mają po 10 do 12,000 fr. pensji; Szefowie po 5, 6 i 7,000 franków i t. d. — Parostatkiem *Fulton*, który niedawno odpłynął z *Brestu*, P. *Maneuil* udaie się jako tymczasowy Pełnomocnik francuzki do *Buenos Ajres*. Misja jego głównie ma na celu pojednać tamże Admirała *Laine* (*Lene*) z francuzkim Konsulem Jenerałnym Panem *Pichon* (*Piszą*). — Dziennik *Sporów* zaleca niższe portorjum listowe. — Xżę *Ludwik Napoleon* napisał list do dziennika *Glob*, w którym ubolewa, iż Generał *Montholon*, tak ważne pamiętniki o pobycie *Napoleona* na wyspie *Stej HELENIE*, zamysła ogłosić częściowo w fejtynie dziennika *Prassy*, ale zareczy za wiarogodność tych pamiętników. — Rozwiązanie się traktatu handlowego z *Sardynją*, korzystnego dla *Francji*, przypisują zabiegom zagranicznym.

Hiszpanja. — Do niepewnych wiadomości policzają tę, że Królowa *Krystyna* zerwała się wszelkiej opieki nał swą młodszą Córka, i że takową opiekę przyjęła Królowa *Donna Izabella*.

Niemcy. — Wielka Xżna *Toskańska* zabawi w *Mnichowie* do czasu rozwiązania jej córki *Luitpoldowej* *Bawarskiej*. Arcy-Xżna *Hildegarda*, Małżonka Arcy-Xcia *Albrechta*, jest także przy nadziei. — Król *Bawarski* rozkazał więźniów zaopatrzyć w książki do nabożeństwa. — 21go b. m. umarł przyboczny Lekarz Elektora Spół-Reienta *Hesko-Kaselskiego*, Tajny Radea Dworu, Jenerałny Sztabs-Lekarz Doktor *Bacumler*, w skutek lekkiego pokaleczenia się przy amputacji

zgangrenowanej nogi w lazarecie. — 7go b. m. umarł w *Pradze* ieden z Weteranów literatury czeskiej P. *Wojciech* (*Adalbert*) *Negedti*. — Gazeta *Hamburgska* donosi w wyrazach następujących o śmierci Bankiera *Salomona Hejne* w 78m roku życia 23go b. m.: „Stratę tę ciężką nietylko ponosi Giełda nasza, gdzie pierwsze zajnował miejsce przez swoją czynność do końca życia, ale całe miasto ją podziela, gdyż zgasty hojnie środków swoich używał na wspieranie biednych tak przez ulżenie nędzy osób pojedynczych, jako też przez uposażenie zakładów dobroczynnych; tą dobroczynnością trwały sobie zbudował pomnik.”

Rozmaitości. — Jak trudną jest rzeczą dokładne wysuszenie drzewa, najlepszym dowodem wypadek doświadczeń. Przekonano się bowiem, że drzewo na pniu posiada na 100 częściach swoich, 36 do 44 części soków. Zaś drzewo od lat kilku ścięte, na 100 częściach składowych, zachowuje jeszcze 25 części soków. — W 15tu departamentach *Francji*, używane są do pompowania wody ze studni bardzo głębokich, pewne rodzaje wiatraków opatrzonych żaglami. — *Parafjanin* słyszał nie raz, że cyfry na łyżkach, nożach, widelcach i t. p., są cechą nazwisk państwa domu. A że był w *Warszawie* w kilku porządnych nieznanym sobie domach, dobrze więc obserwował rzeczzone cyfry, i po powrocie swoim oświadczył ciekawym: bawiłem się w *Warszawie* wybornie, ale najwięcej u Państwa *Malcz*, *Radke*, *Nast*, z resztą nie pamiętam. — Dla czego ten Pan, kapelus czarną chustką obwiązał, zapytał nieświadomy zwyczajów, widząc kogoś w żałobie. Ba! rzekłmu mądrzejszy, ten Pan kapelusz sobie obwiązał. — Profesor *Filipias* wydał pracowity Katalog roślin zbożowych. Wymienionych jest w tym dziełku, 483 gatunków *pszenicy*, 11 gatunków *żyta*, 40 gatunków *jęczmieniu*, 63 gatunków *owsu* i 23 gatunków *prosa*. — W *Brazylii* jest pewien rodzaj *Lekarzy babjskich*, którzy własciwemi sobie lekami kurują na różne choroby. Na suchoty dają iedn *mięso matpie*, na febry prosek z paznogi, *Kobietom* niepłodnym zaś rosół z kury czarnej. — Jakie ptaki w zimie widzieć można najwięcej po ulicach *Warszawy*? „*Gile*, bo nie ieden idzie w mroz i ma *gila* na nosie.”

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bjernacki Dziedzic z *Sieradza*; *Morawski* Obywatel z *Sekocina*; *Nowakowski* Obywatel z *Krasnegostawu*; *Młokosiewicz* Obywatel z *Sekocina*.

DONIESIENIA.

W drodze, iadąc Karetką Pocztową w d. 24 Grudnia 1844

roku z Warszawy do Wodzisławia, zginął podpisanemu **WOBEK** Podróżny z dywanu w deseń zrobiony, sztucznym zameczkiem opatrzone, w którym prócz różnych drobiazgów, znajdowały się ważne dla mnie **PAPIERY**, iako to: kontrakty, Cessje, Wexle, oraz Rysunek Słupki żelaznego werstowego. Ktoby takowy znalazł lub o nim miał wiadomość, zgłosić się raczy w Warszawie do Wgo Lanezi Budowniczego, w domu Loewego przy ulicy Krakows-Przedmieście pod Nrem 411 mieszkającego, gdzie oprócz nagrody Rubli sr: 6, które odbierze, wdzięczność z mej strony zapewnięm; jeżeli zaś na Prowincji, to na każdej Stacji Pocztowej, ofiarowaną nagrodę otrzyma. Anastazy Schayer.



OGRODNIK do zakładania Ogrodu tak angielskiego iakoteż i fruktowego, utrzymania Oranżerii i Trephanzu. Ktoby sobie życzył takowego, niech się uda do P. Franciszka Bembońskiego, w Warszawie za rogatkami Wolskimi przy ulicy Młynarskiej i Karolowej Nr 3106 lit: E.

MIESZKANIE składające się z 2ch Pokoi i Kuchni, na 2m piątrze od tyłu, przy ulicy Sgo Jana Nr 24, każdego czasu jest do naięcia. Wiadomość u Lokatora tegoż mieszkania.



Kto z właścicieli domów w Warszawie, ma **DOM** do wypuszczenia w dzierżawę roczną lub 3ch-letnią, za sumę zł. 14 do 30,000; raczy się zgłosić pod Nr 401 przy ulicy Krakow-Przedm.; do właściciela domu, a ten wskaże życzącego sobie takiejże dzierżawy.

CUKIER w mące, z Cukrowni krajowej, zdalny dla Dystylarni, Cukierni i kuchni, beczkami, funt po kop: 13 i pół. Obstałunki przyjmują się przy ulicy Żelaznej Nr 1129; gdzie także próby tego Cukru znajdują się.

Dnia 27 Grudnia r. b. zgubiony został **PASZPORT**, należący do Anastazji Bielakowej; uprasza się łaskawego Znalazcę, o oddanie takowego do Kancelarji Korpusu Żandarmów w pałacu Prymasowskim.

Z powodu wyjazdu, jest do wynięcia od Nowego Roku, **MIESZKANIE**, z 3ch Pokoi na 1m piątrze w domu pod Nr 2325 przy ul: Pawiej; tudzież **MEBLE** i różne domowe Sprzęty do sprzedania. Wiadomość u Struża tegoż domu.

Dnia 28 b. m. idąc Nowym-światem na Saski plac, zgubiono **PIÓRO STRUSIE BIAŁE**. Uczciwy Znalazca, który odnieść go zechce do domu przy ulicy Nowy-świat Nr 1258, naprzeciw Apteki Koopego, na 1sze piętro od frontu, otrzyma przyswoitą nagrodę.

Osoba przybyła z Prowincji, życzy sobie przyjąć obowiązki do **ZARZĄDU DOMU**, w mieście lub na wsi. Wiadomość powziąść można na Kanonji pod Nr 80, na dole.

Dwa **POKOJE**, pierwszy z kominkiem, do nich Drwalnia i Piwnica, są do naięcia przy ul: Leszno Nr 673 B. Tamże znajdują się do sprzedania 4ry **CHOMONTY** sngielskie, mało używane, i **PAKI** z desek nowych, od mebli przewożenia. Wiadomość na 1m piątrze.

Jest do odstąpienia **DZIERŻAWA** pod korzystnymi warunkami, pół mili od Warszawy, obok szosy położona. Dochód z sprzedaży Siana pokryje prawie całoroczną dzierżawę, a oprcz tego Propinacja składająca się z 2ch Karczem i oddzielnego składu, czynią kilka tysięcy rocznie czyste intraty, obok znacznego dochodu z rybołówstwa i z uprawy gruntu. O bliższych warunkach dowiedzieć się można codziennie od godziny 4 do 6 po południu, w domu Nro 1293 przy ul:

Nowy-świat, u Lokatora tamże w oficynie na 1m piątrze mieszkającego.

KSZAŻKA Legitymacyjna Joanny Kirchner, zaginęła; Znalazca zechce ją oddać do Cyrkuła 7go.



POWÓZ lekki, w zupełnie dobrym stanie, mało używany, do sprzedania w Hotelu Rzymskim. Wiadomość u Szwajcara.

W nowo założonej Fabryce **KWIATÓW**, wprost przybyłego z Paryża, Konst: Orłowskiego, w domu W. Bujno pod Nr 497 na 1m piątrze przy ulicy Senatorskiej, można dostać w każdym czasie wszelkiego rodzaju **KWIATÓW**, balowych i do różnych ozdób Damskich, według najświeższych wzorów Paryżkich, wykonanych w piękności kolorach, układzie i powabie wnizem im nieustępujące, gdyż je tu na miejscu ręce Francuzkie wyrobiły, za cenę umiarkowaną.

Polecając się Sz: Publiczności, mam zaszczyt donieść, iż Zakład mój **Wyrobów Galanteryjno-Introligatorskich**, od lat kilku istniejący w pałacu Szymanowskich, obok Kościoła Sgo Krzyża; teraz przeniesiony został do pałacu Branickich N° 1245, gdzie przyjmuję wszelką robotę, iako to: Puljaresy, Pulpity, Umbrelki, Szyfonierki, Przyciski do listów, Marki do kart, Pudełka, Obrazy i Ryciny do oprawy, Książki, Woreczki damskie. Powyższych przedmiotów, oraz Książek dla PP. Kupców, niemniej Biletów na nadchodzący Nowy Rok, (na luziny) tuzin po gr. 20, i innych w droższych cenach, każdego czasu nabyć można. M. *Śliwiński* Introligator.

Z powodu wyjazdu, jest do wynięcia od Nowego Roku, **LOKAL** przy ulicy Mazowieckiej pod Nr 1346 B, położony, na dole, składający się z 7 Pokoi, 2ch Sionek, Kuchni, Piwnicy, Komórki i Ogrodka. Bliższa wiadomość na miejscu.

Podpisany Fabrykant **WYROBÓW BRAZOWYCH**, który przez lat 12 w domu L. A. Dmaszewskiego przy ulicy Wierzbowej, a teraz na Krakow-Przedm: Nro 390, naprzeciw Saskiego Placu zamieszkały, ma zaszczyt zawiadomić Szano: Publiczność, że od dnia dzisiejszego, z powodu wyjazdu, przedsięwziął wyprzedać swoje Wyroby Brazowe, iako to: Zegary Stołowe, Paiaiki, Zyrandole, Kandelabry, Lampy, i t. d. za cenę niższą. Uprasza się także Szano: Osoby, które do mej Fabryki dały rzeczy do reparacji, lub dały zadatek na iakie wyroby, aby w przeciągu 2ch miesięcy od daty niniejszego ogłoszenia, rzeczy te raczyły odebrać; w przeciwnym razie, zmuszonym będę sprzedać iakowe rzeczy na pokrycie kosztów, a zadatek przepadamie.

J. Trouvé.

Dnia 24 b. m. o godzinie 4 po południu, zginęły **LISTRY** Zastawne litera C, Nr 311,224; lit: E, Nr 309,060, 309,046, 247,049, 309,047, 252,028, przechodząc ulicą Nalewki i Fran-

ciszkańską; które Znalazca za nagrodą pod Nr 719 do Troianowskiego Rzeźbiarza zwrócić raczy; ostrzegając, że zastrzeżenie nieprawego posiadacza tychże uczynione zostało.

Naczelnik Kancelarji Banku Polskiego. Podaje do publicznej wiadomości, iż dalsza sprzedaż przez publiczną licytacją ŚWIEC łożowych w różnych gatunkach, która z powodu Świąt Bożego Narodzenia, odłożona została, rozpocznie się w dniu 21 Grudnia (2 Sycznia) 1845 r. i następnych, zawsze od godziny 10ej z rana, w Składzie Bankowym przy placu Krasińskich. *Lubkowski.*

KSIĄZKA Legitymacyjna Jana Zakrzewskiego zaginiona; Znalazca oddać ją raczy do Kanc. Cyr: 1go.

Dzisiaj rano ciepła stopni 1. Wczoraj w południe zimna 5.
TEATR WIELKI. Dzisiaj, zamiast *Paworty*, na żądanie 195 raz *Weseli w Ojcowie*; poprzedzi 4ty raz *Napój miłosny*, przez Artystów w łos. — Jutro, 1szy raz nowa Opera *Syr-ni*.
TEATR ROZM. Jutro, 1szy raz *Ostatnia rola Aktora*.
PANORAMA codziennie widzieć można przy ulicy Miodowej w pałacu dawniej Chodkiewiczów.

Jutro w Salonie P. *Ohna* za Wolskiego rogatkami, **ORKIESTRA** z 30tu osób złożona, grać będzie.

Dzisiaj w kawiarni przy ul: Krak.-Przedm. i Marjensztadt na 1m piątrze, *Familja Rudlerów* grać będzie.

Dzisiaj w kawiarni przy ulicy Tłumackiej i Bielańskiej w domu Lilpopa Nr 600, *J.P. Modliński* z kompanją grać będzie.

Dzisiaj na Nowem-Mieście, w domu Wgo Wilskiego pod Nrem 343, na dole, od frontu, danym będzie **WIECZOR TANCUJACY**, na którym *J.Pan Danecki* z Kompanją grać będzie. — Wszelkich Trunków i rozmaitych Potraw, za pomierną cenę dostać można.

Dzisiaj w kawiarni przy ul: Bednarskiej i Krak.-Przedm. w domu Dra Malecza, *Panny Noires* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w kawiarni przy ul: Trebackiej obok domu W. Steinkellera, *Panny Hessen* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w nowo otworzonej Kawiarni przy ulicy Trebackiej Nr 632, wprost domu Wgo Steinkellera, *Familja Zygel*, a jutro *Rudler*, grać i śpiewać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Bielańskiej w domu Hejnikowskiego Nr 609, *Panny Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Wierzbowej i Niecałej wprost Teatru, *Familja Kreidl* grać i śpiewać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Krak.-Przedm. wprost ulicy Trebackiej, na 1m piątrze, **TERCET** z Czeskiej Pragi grać będzie.

Dzisiaj w Zielonym Ogródku przy ulicy Mokotowskiej Nr 1664, danym będzie **WIECZOR TANCUJACY**.

Jutro w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, *Panny Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Jutro w kawiarni przy ul: Nowo-Senatorskiej, między hotelem Rzymiskim a Litewskim, *Panny Noires* grać i śpiewać będą.

Jutro w Powązkach (Izabelin zwanych) w Oranżerji, wieczorem oświetlonej, grać będzie **MUZYKA** od godziny 2giej. **SLIZGAWKA** na żywach i Sankach zawsze doskonała i droga do przeiadki wyborna w Alei Powązkowskiej; zastępu-

jąc z przyjemnością ćwiczenia gimnastyczne, zaostreżają apetyt w każdej dnia porze i zdrowiu są wielce użyteczne.

Jutro w **Kaskadzie** za Rogatkami Marymontskimi, dla uprzyjemnienia Łaskawym Gościom chwil wolnych, **TERCET** z Czeskiej Pragi grać będzie.

Za pozwoleniem Wójta Gminy Targówka, **BAL** odbywać się będzie za rogatkami Zabkowskimi na Szmulowiznie w Oberży, w dniu Nowego Roku; gdzie wszelkich Trunków, oraz rozmaitych Jedzeń za pomierną cenę dostać można, przy odgłosie Muzyki w rzesisto oświetlonej Sali.

Przy nadchodzącym Karnawale, polecam się Szano: Publicznosci, iż dostarczam **MUZYKI** do wszelkich Zabaw, tak w większej, jak w malej Orkiestrze; iakoż na Fortepjanie. Mieszkam przy ulicy Bednarskiej Nr 2678 lit: B, na dole. *Kubełka.*

W Cukierni P. *Moratt*, pod Nr 2gim przy ulicy Sgo Jana, dostać można z dobrimi konfiturami codziennie świeżych **PACZKÓW**, sztuka po gr. 5. Obstalunki przyjmują się na większe partje, i sprzedać się kopa po zł. 5.

Pospieszam donieść Szanownej Publicznosci, iż z dniem dzisiejszym zaczęłam wysmażanie **PACZKÓW** po 3 grosze sztuka. Nadmieniam przytem, że żadnych Osob na Miasto z niemi nie wysłałam. Mieszkanie moje przy ulicy Piwnej Nr 113, pod Dzwonnicą Kościoła XX. Augustjanów. *Teressa Cwikiel.*

Jutro i przez cały Karnawał, dostać będzie można **PACZKÓW PARZONYCH** z konfiturami po gr. 3 sztuka, w Piekarni Wiedeńskiej przy ulicy Długiej, w domu po-Paulińskim, Nr 892.

Nowo założona **TRAKTJERNIA** pod Nr 509 przy ulicy Podwał, poleca się Łaskawym względem Szano: Publicznosci. Dostać można każdodziennie **ŚNIADAN, OBIADÓW i KOLACJI**; oraz świeżych **PACZKÓW**.

Jutro u *Lorenca*, przy ul: Kapitulnej, pod Nr 538, na Śniadanie: Indyk z sałatą z kapusty, Zaiąc pieczony, Pieczeń wółowa z rozna, z młodem masłem, Befsztyk, Kotlety cielece, po gr. 20 porcja. Oraz dostać można Obiadu za zł. 1. Tenże sam mieszczenie gr. 24.

Jutro u *Czecha* przy ul: Krak.-Przed: wprost Poczty, na Śniadanie: Flaki z pieca i zwycz: Kielbaski parowe i z rozna, Jeleń, Sarna, Zaiąc, Kwiczoły, Kaczka, Poledwica, Nelsonsy, Pieczeń z rozna, Befsztyk, Rozhratel i Sznycel po wiedeńsku.

Pragnę się Prenumerata kwartalna na *kurje-ra Warszawskiego*.

ROZBIENIE ROKU 1844.

